7°. Celui qui est donné en otage, parce que pendant le tems qu'il sert d'otage il a un état douteux et incertain, et qu'on ne peut pas dire véritablement qu'il soit libre, ni qu'il soit esclave. Toutefois, si le prince ou la république chez laquelle il est reçu en otage lui accorde le droit de faire un testament, et l'usage des effets civils du pays où il est, il peut le faire; autrement il serait inutile. Dig. liv. 28, tit. 1, loi 11; et liv. 49, tit. 14, loi 32.

8°. Ceux qui sont condamnés au dernier supplice, parce qu'une telle condamnation confisque tous les biens du condamné, et le rend par conséquent incapable de pouvoir tester. Dig. liv. 28, tit. 1, loi 8, §. 1 et 4.

Mais le testament de celui qui, étant accusé de crime capital, meurt avant que d'être condamné, est valable, quoique la preuve soit constante par les informations, et qu'il n'y ait pas lieu de douter qu'il soit coupable du crime dont il est accusé : *Bona eorum qui in custodia, vel in vinculis, vel in compedibus decesserunt, hereditibus eorum non auferuntur; sive testatò, sive intestatò decesserunt*. Dig. liv. 28, tit. 1, loi 9; et liv. 49, tit. 14, loi 45, §. 1. — Il en faut dire de même s'il décède auparavant que l'appel de la sentence de condamnation qui a été rendue contre lui ait été jugé : *Si quis in capitali crimine damnatus appellaverit, et medio tempore pendente appellatione fecerit testamentum, et ita decesserit, valet ejus testamentum*, dit la loi 13, §. 2 au Dig. liv. 28, tit. 1. De sorte que le testament fait par celui qui est accusé est valable, si la sentence de condamnation est infirmée, et qu'il sorte absous du jugement souverain : *Post contractum capitale crimen donationes factae valent ex constitutione divorum Severi et Antonini, nisi condemnatio secuta sit*. Dig. liv. 28, tit. 1, loi 8, §. 1; et liv. 39, tit. 5, loi 15.

Néanmoins ce qui vient d'être dit de ceux qui meurent avant leur condamnation, doit être limité à l'égard des criminels de lèse majesté, auxquels on fait le procès même après leur mort; en sorte que les dispositions qu'ils ont faites postérieurement à leur crime sont nulles, si la condamnation intervient, et leurs testaments demeurent sans exécution. Dig. liv. 48, tit. 2, loi 20; liv. 48, tit. 4, loi 11. Code, liv. 9, tit. 8, loi 5, §. 4. — Il en faut dire de même de ceux qui se sont tués eux-mêmes pour éviter la punition de quelque crime qu'ils auraient commis; en sorte que la condamnation qui intervient contre eux après leur mort, rend inutiles leurs dernières dispositions. Mais à l'égard de ceux qui se sont détruits eux-mêmes sans crainte d'aucune punition, leurs dernières dispositions sont valables. Dig. liv. 29, tit. 5, loi 1, §. 23.